3. quo sensu  
peccata  
remissa  
culpam et  
poenam  
augeant.

## PUNCTUM V.

Mox parabolae conclusionem perpendam. *Sic, inquit Christus, et Pater meus coelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris*<sup>3</sup>.

Conclusio  
doct  
magnum  
Qui in nos  
charitatem:

In hoc est perpendenda infinita Christi Domini nostri charitas, quae in eo eluet, quod velit, nos invicem nobis remittere, non verbis et ad speciem tantum, sed ex corde; quod legibus charitatis innititur, ut ex verbis hie positis colligitur. *Primum*, quod ita velit Pater noster coelestis, cuius filii sumus; id que sufficit, ut illi in iis, quae nobis mandat, satisfaciamus. *Deinde*, quod omnes nos simus fratres, ejusdem patris filii; est autem rationi consonum, ut frater unus remittat alteri. *Tertio*, quia quisque habet aliquid, quod frater ejus in ipso sustineat et remittere debeat; est autem justum, ut, qui sibi vult re-

1. charitate  
nos excitat  
ad mutuam  
veniam  
dandam;

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. III. q. 88. a. 3.

<sup>2</sup> Cf. Luc. 11, 26.

<sup>3</sup> Matth. 18, 35.

mitti, ipse quoque remittat. *Quarto*, quia pater ipse coelestis liberaliter omnino remittit nobis debita absque ulla comparatione majora, quo nos obliget, ut nos aliis remittamus, quae nobis debent, quum sint multo pauciora. *Denique*, quia, si lex amoris non satis nos ad hoc implendum convincit, accedet lex timoris et poenae formido, quae erit horrenda, quia non remittetur ei iterum, qui fuit rebellis ad non remittendum, ideoque porro tradetur daemonibus, divinae justitiae carnificibus, a quibus pro meritis castigetur. Ex horum omnium consideratione firma et efficacia concipiāt proposita miserendi proximis meis et illatas mihi injurias remittendi, desiderans, si absque nova Dei offensione fieri posse, injuriis affici vel ob id solum, ut remittendi eas occasionem habeam, quo Deus etiam mihi remittat. O Pater coelestis, ex toto corde remitto debita, quae mihi debent, qui me injuriis affecerunt, ut ita sim tibi similis, qui liberalis adeo es in remittendis injuriis tibi illatis; par est enim, filium patri assimilari. Accepta nunc promptam hanc voluntatem et confer gratiam, ut, occurrente occasione, eam re ipsa exsequar.

## MEDITATIO LII.

### De villico dissipante bona domini sui.

#### PUNCTUM I.

*Homo quidam erat dives, qui habebat villicum; et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius<sup>1</sup>.*

Perpendendum hic est, quis sit iste homo dives, quis ejus villicus, et qua ratione hic bona sui do-

Homo considerandus ut Dei villicus:

<sup>1</sup> Luc. 16, 1.

mini dissipabat, et quomodo apud suum dominum fuit diffamatus.

*Primum* homo hic dives refert nobis Deum Dominum nostrum, cuius sunt divitiae omnes coeli et terae, quibus Angeli et homines fruuntur; quarum sunt tria genera. Quaedam enim sunt divitiae corporis, quae sunt illi usui ad nutrimentum, vestitum et ornatum; aliae sunt divitiae spiritus, quem ornant ac ditant, *gratia* scilicet et virtutibus; aliae sunt virtutes aeternae, quae sunt praemia gloriae justorum in coelo. Has divitias ita Deus hominibus distribuit, ut primas concedat bonis et malis, fidelibus et infidelibus; secundas solis fidelibus, imo aliquas ex illis tantum justis; postremas solis beatis in coelo. O Deus supreme, *dives in misericordia*<sup>1</sup>, *dives in omnes, qui te invocant!*<sup>2</sup> concede mihi, ita divitiis temporalibus uti, ut spirituales non amittam, et ita his negotiari, ut consequar aeternas. Amen.

Villicus supremi hujus Domini est homo, cui tradit administrationem divitiarum, quas possidet, tam corporis, quam animae; et quamvis eum faciat divitiarum illarum dominum, semper tamen ille appellatur villicus, quia ipsius dominium non absolutum est, sed Dei dominio ejusque legibus subiectum. Nec licet ipsi distribuere aut uti hujusmodi divitiis, nisi juxta voluntatem supremi Domini, qui illas est largitus, cui propterea rationem est redditurus, quando is illam exegerit; ad quod ipsum confectus est liber accepti et expensi, in quo distinete notatur, quidquid nobis est datum, et quomodo acceptum exposuerimus.

Hinc *tertio* sequitur, villicum illum censeri dissimpare bona domini sui, qui ea expendit aut illis utitur contra divinam illius voluntatem et praecepta,

<sup>1.</sup> Diversa bona a Deo commissa;

<sup>2.</sup> homo non absolutus dominus;

<sup>3.</sup> abusus rerum est dissipatio;

quae nobis in sancta sua lege praescripsit. Dissipope itaque cibum, si ob gulam comedo; et vestitum, si utor ad solam jaetantiam; et pecuniam, si in rebus prohibitis illam expendo aut apud me retineo et non distribuo in pauperes, quando Deus jubet; et eodem modo dissipare judicor vitam, sanitatem, sensus et omnes animae facultates, quando eas insumo aut occupo in re aliqua, quae eum offendit, qui mihi ea dedit.

4. Haec hominem apud Deum infamat.

Propter hujusmodi ergo bonorum dissipationem diffamatur villicus apud dominum suum, quia bona aut mala fama nostra apud Deum non ex hominum dictis et verbis dependet, sed ex nostris operibus. Haec enim nobis opinionem bonam conciliant aut eam offuseant, honorem adferunt aut infamiam in ipsius oculis, quibus nihil esse potest occultum. Et quamvis totus mundus de me bonam opinionem habeat: si revera sim malus, opera mea clamabunt contra me, sicut *clamor Sodomorum et Gomorrhæorum* clamavit ad Deum<sup>1</sup>, et me apud eundem infamabunt. O Deus aeterne, qui ex tua infinita misericordia magnæ domus hujus mundi villicum hominem constitueristi et *omnia pedibus ejus subjecisti*<sup>2</sup>: Ne permittas, me vestigia sequi veteris Adam, qui non bonam reddidit rationem suae villicationis in paradyso terreno; sed gratia tua me adjuva, ut ejusmodi opera præstem, quae me apud te commendent, ut postea me in coelestem paradisum admittas. Amen.

## PUNCTUM II.

*Vocavit ad se dominus villicum et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae; jam enim non poteris villicare*<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cf. Gen. 18, 20.

<sup>2</sup> Ps. 8, 8.

<sup>3</sup> Luc. 16, 2.

Considerandum est *primo*: sicut homo hic dives ob informationem, quam de suo villico habuit, quod ipsius bona dissiparet, officium villici illi ante tempus abstulit et jussit reddere rationem, sic peccatorum nostrorum clamor accedens ad tribunal Dei in causa est, cur dies vitae nostrae minuantur, et vocamur ad reddendam rationem. Quamobrem dixit Sapiens: *Ne impie agas multum, et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo*<sup>1</sup>. Hoc autem facit Deus Dominus noster nunc ex justitia in poenam scelerum, nunc ex misericordia, intercludendo malos ejus gressus, qui quo diutius viveret, pejorem redderet rationem et graviorem sustineret poenam.

Haec vocatio duabus solet modis accidere. *Primus* est horrendus, quum Deus ita repente vocat peccatores, ut nullam habeant praemonitionem, quod jamjam sint morituri, nec tempus datur, quo possint se ad rationem reddendam praeparare; *alter* est modus, quum paulatim media aliqua infirmitate vocantur, quae praemonitio est instantis mortis et praeparationi ad reddendam rationem locum relinquit, juxta illud Psalmi: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi*<sup>2</sup>. Et tunc Deus dicit: *Quid hoc audio de te?*

Hujus sententiae vi revocat nobis in memoriam omnia peccata, de quibus notati, et diffamati apud ipsum sumus, ut audientes, quae contra nos objiciuntur, purgare nos possimus in tempore; alioquin in puncto mortis eandem sententiam repetet, de culpa nos convincens, secundum quam judicii sententiam feret. Quare, anima mea, audi nunc vocem Dei, qui suis inspirationibus et admonitionibus tibi dicit: *Quid hoc audio de te?* quae ista sunt peccata, quae perpetras? quae ista tepidas, in qua vitam ducis? quae ista tuae salvationis oblivio? quae istae sunt paupe-

Villici  
evocatio  
docet

1. Oh peccata  
Deum saepe  
suecidere  
nostram  
vitam;

2. Deum  
aliquando  
subito  
vocare, ali-  
quando praem-  
onitudo;

3. haec evoca-  
tione omnia  
peccata in  
memorium  
reducit;

\*rum et propter te afflictorum querelae, quae ad meas aures ascendunt? quae haec est incuria in tuo munere exsequendo circa ea, quae tibi commisi? Audi itaque statim hoc verbum et tempestive emenda id, de quo a Deo moneris; si enim in hora mortis emendatum non fuerit, verbum, quod nunc tibi dicit in salutem, dicet et tunc in tuam condemnationem.

*Quarto perpendenda est horrenda severitas illius verbi: Redde rationem villicationis tuae, jam enim non poteris villicare; quasi diceret: redde mihi rationem domus et villae hujus mundi, quae ad tuam habitationem creavi; plantarum etiam et animalium, quae in tuam sustentationem condidi; thesaurorum et divitiarum, officiorum et dignitatum, quas habuisti; annorum vitae, sanitatis, virium et talentorum, quae tibi donavi. Redde item mihi rationem cogitationum, quas in tua memoria pervolvisti; verborum, quae ex ore tuo effutivisti; actionum et operum, quae tuis manibus perfecisti; gressuum, quos pedibus tuis confecisti; et affectuum ac desideriorum omnium, quae intus in corde tuo disposuisti. Denique rationem mihi redde de omnibus, quae ad villici officium pertinent, quia jam non poteris villicare. Praeterit enim jam dies, in quo licet negotiari, et venit nox, quando nemo potest operari<sup>1</sup> nec quidquam mereri; pervenit jam hora, qua, licet invitus, manifestari te oportet ante meum tribunal, ut referas propria corporis tui, prout gessisti, sive bonum sive malum<sup>2</sup>, et praemium aut poenam recipias. Hoc verbum conabor semper ante oculos meos habere, siquidem est certum, quod perveniet aliquando hora, in qua mihi illud dicatur. Est autem magnae prudentiae, ita me vivere praeparatum, ut bonam possim rationem reddere, quandocunque vocabor.*

4. rationem  
reddendum  
exactissi-  
mam.

## PUNCTUM III.

*Ait villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert a me villicationem? Fodere non valeo, mendicare erubesco. Seio, quid faciam, ut, cum amotus fuero a villicatione, recipient me in domos suas. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam et sede cito, scribe: quinquaginta. Deinde alii dixit: Tu vero, quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe: octoginta. Et laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset; quia filii hujus saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt<sup>1</sup>.*

Considerandum hic *primo* est hujus villici factum, sicut prima facie et in ipso cortice parabolae appetet; in quo ob oculos nobis proponitur genus quoddam hominum mundi hujus astutorum et sagacium ad omnem improbitatem, qui nec fodere volunt, ut labore cibum suum quaerant (sunt enim delicati et otio dediti), nec mendicare volunt, quia se reputant honoratos horrentque ad exercitia humilia. Quare suam sustentationem ex aliorum expensis fraude quaerunt, ut suae inopiae consulant. In quo sensu non attulit Christus factum hujus villici, ut illud imitemur, sed ut ex ejus providentia, qua suis necessitatibus corporis tempestive providit, discamus prudentiam in providendo animae nostrae necessitatibus, quia filii hujus saeculi in prudentia, qua negotia sua temporalia gerunt, excellunt filios lucis in ea, qua curant aeterna; ideoque possunt prudentiam ab illis discere. O anima mea, conjice oculos in illam prudentiam et circumspectionem hominum hujus saeculi in modo

Astutus  
villici:

1. in se a  
Glo non  
approbatur.

2. sed  
commendat  
prudentiam  
in rebus  
spirituali  
litteris;

<sup>1</sup> Lue. 16, 3—8.

vitae suae saecularis et erubesce, quod tantum tibi desit in tua vita religiosa et christiana. Illi diligentes sunt et expediti ad vitium, tu deses et ignavus ad virtutem; illi vigilantes in excogitandis mediis ad malos suos fines obtinendos, tu vero jaces et dormis, negligens, exsequi tua bona proposita; illi sine mora faciunt, quantum possunt, quamvis res sit difficultate plena, tu de die in diem tua protrahendo non facis, quod potes, etiamsi illud sit facile. Pudeat itaque te, minus prudentem et attentum esse ad bonum, quam illi sint ad malum; et omissa eo, quod in illis est malum, spiritu imitare, quod in iisdem est bonum, tanto fervore tibi providens necessaria animae, quanto illi necessaria praeparant corpori.

3. figurat  
varia  
exercitia  
acquirendas  
vitae  
aeternae.

*Deinde* perpendam spiritum, qui in hoc villici hujus facto latet, in quo varia insinuantur exercitia vitam aeternam conquirendi. Nam alii illam quaerunt fodiendo, hoc est, poenitentiam et carnis mortificationem tamquam praecipuum medium magnis rigoribus et asperitatibus assumendo. Haec igitur vita, quamvis sit excellens, non est tamen pro omnibus, ut Apostolus insinuat Timotheo suo discipulo<sup>1</sup>, eo quod multi sint debiles et infirmi nec possunt tantum rigorem ferre. Alii vitam aeternam mendicando conquirunt, assumentes videlicet pro suo praecipuo medio exercitia contemplationis et orationis, in qua nihil fit aliud, quam mendicare a Deo et ejus Sanctis, quae necessaria sunt ad propriam salutem et perfectionem. Etiam haec ratio vitae, quamvis etiam sit excellentissima, non tamen est pro omnibus; aliqui enim non possunt semper separatae hujusmodi et prolixae orationi incumbere, sicut eremitae, eo quod praeteritae vitae peccata, vitia et pravae propensiones verecundiam quandam et pudorem illis injiciant in familiari

<sup>1</sup> Cf. 1 Tim. 4, 8.

tractatione cum Deo, et vitae ratio, officium et naturalis ipsa constitutio parum ad id faveat. Qui ad neutrum horum vitae modum apti sunt, dicunt cum hoc villico: *Fodere non valeo, et mendicare erubesco.* Quare tertia alia vitae ratio illis superest, qua vitam aeternam conquerant, eleemosynas videlicet largiendo et alia misericordiae opera corporalia aut spiritualia juxta suum talentum et capacitatem exercendo, consilium illud Apostoli sequentes: *Exerce te ipsum ad pietatem, quae ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae<sup>1</sup>*; hujusmodi enim charitatis et misericordiae operibus obtinetur a Deo venia peccatorum<sup>2</sup> et magna dona gratiae in hac vita et postea aeternae vitae praemium.

Hoc est autem, quod Christus Dominus in fine parabolae intulit: *Et ego vobis dico: facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipient vos in aeterna tabernacula<sup>3</sup>.* Ubi nomine mammonae iniquitatis intelligit divitias temporales, quamvis licite acquisitas, aut quia tantum mali, qui suam in eis felicitatem ponunt et *beatum dixerunt populum, cui haec sunt<sup>4</sup>*, divitias appellant (justi enim et perfecti, sicut Apostoli, *omnia hujusmodi arbitrantur ut stercore<sup>5</sup>* et illas fugiunt), aut quia occasionem innumerabilem malorum culpae et poenae adferunt, si inordinate amentur, juxta illud Apostoli: *Qui volunt divites fieri, incident in temptationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva<sup>6</sup>*, etc. Possunt nihilominus esse instrumenta ad conquirendas divitias spirituales iis, qui hoc Christi consilium amplectuntur, quum exhortatur, ut ex hujusmodi divitiis faciant sibi amicos, *ut, cum defecerint, recipient illos in aeterna tabernacula,* exercentes erga pauperes omnia opera misericordiae,

Oh commendat eleemosynam divitibus.

Cur divitiae iniquitatis.

<sup>1</sup> 1 Tim. 4, 7. 8.

<sup>2</sup> Tob. 4, 11.

<sup>3</sup> Luc. 16, 9.

<sup>4</sup> Cf. Ps. 143, 15.

<sup>5</sup> Phil. 3, 8.

<sup>6</sup> 1 Tim. 6, 9.

quae amici sunt fidelissimi et potentes, et *fiducia magna erit*, ut ait Tobias<sup>1</sup>, *coram summo Deo omni facienti eleemosynam*, ut, si culpae morte moriatur, ab ea liberetur, collatis illi gratiae suae divitiis; et quando temporali morte diem suum clausurit, liberabit eum ab aeterna, replendo illum sua gloria in tabernaculis, quae appellat aeterna, quae eo amplius excedunt divitias hujus vitae in praestantia et magnitudine, quo excedunt in diuturnitate. Et hoc permovere nos debet ad gratias infinitas ei agendas, qui tale cambium et commutationem instituit, qua facultas suppeteret, terrena pro coelestibus tam facile commutare et divitiis adeo abjectis, quales sunt istae terrenae, posse nobis duo genera amicorum lucrari, qui nobis coelestes negotientur, opera videlicet misericordiae, *quae posita in corde pauperis*, ut ait Sapiens, *pro nobis exorant ab omni malo*<sup>2</sup>, et ipsos pauperes, quorum orationes exaudit Deus, quando pro eo orant, qui illis bene fecit. O benignissime Deus, illustra et accende corda *divitium hujus saeculi* splendore et igne tuae gratiae et charitatis, ut divitiis, quas illis dedisti, *divites fiant in bonis operibus*<sup>3</sup> et faciant sibi amicos pauperes et justos terrae et Angelos ac Sanctos coeli, quorum intercessione recipientur in tabernaculis aeternis, apprehendentes vitam aeternam. Amen.

---

<sup>1</sup> Tob. 4, 12.    <sup>2</sup> Eccli. 29, 15.

<sup>3</sup> Cf. 1 Tim. 6, 17. 18.

## MEDITATIO LIII.

De publicano et Phariseo ascendentibus  
in templum, ut orarent.

## PUNCTUM I.

*Dixit Jesus ad quosdam, qui in se confidebant tamquam justi et aspernabantur caeteros, parabolam istam: Duo homines ascendebant in templum, ut orarent, unus Phariseus et alter publicanus. Phariseus stans haec apud se orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut caeteri hominum, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. Jejuno bis in sabbato; decimas do omnium, quae possideo<sup>1</sup>.*

In prima hac parabolae parte notandi sunt determinandi actus superbiae, quos Phariseus iste in sua oratione ostendit, faciensque reflexionem in me ipsum videbo, num similes etiam in me sint, ut eos repellam.

*Primus actus fuit, existimare se sanctum et virtutibus plenum; ex quo factum est, ut nihil sua oratione a Deo peteret, nec peccatorum veniam, nec ut ipsum Deus conservaret aut dona augeret, ac si nihil horum indigeret.*

*Secundus actus fuit, praetextu actionis gratiarum<sup>2</sup> se laudare et jactare bona opera sua, voluptatem quandam ex eis sibi hauriens; ore itaque tantum gratias Deo agebat. Et ideo dicit: Apud se et secum ipse, non apud Deum orabat.*

*Tertius actus fuit, se ipsum omnibus aliis hominibus praeferre, se ipsum meliorem et justiorem reliquis judicando et ita in virtute singularem, ac si inter omnes ipse solus bonus esset.*

Expendam,  
ut detester,  
actus  
superbiae  
Pharisei:

1. se ipsum  
sanctum  
habet,

2. se laudat

3. aliis se  
praeferit,

4. opera sua  
magni facit,

*Quartus fuit, magni facere sua bona opera, quamvis essent in se exigua, quia ea cum aliorum sceleribus conferebat, quum contra facere oportuisset; solumque externorum operum rationem habuit, qualia erant jejunare et decimas dare, quae tamen ob inanem potius gloriam et jactantiam faciebat, nihili faciens, quod similis esset sepulcris dealbatis, quae aforis parent hominibus speciosa; intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia<sup>1</sup> et foetore gravium peccatorum.*

5. ceteros  
contemnit.

*Quintus fuit, reliquos homines contemnere et inter alios etiam publicanum, socium orationis; praeterea de ipso temere judicabat, quod adhuc esset peccator, quum posset ex signis, quae in illo videbat, existimare, ipsum poenitere et jam esse conversum. In his omnibus apparet, quam caecus fuerit hic Pharisaeus, et quam ipsa superbia sit caeca ad res suas et alienas cognoscendas, quam delineat Christus Dominus noster in Apocalypsi in quodam praelato, huic Phariseo simili, qui dicebat: *Dives sum et locupletatus et nullius egeo.* Et nescis, inquit Christus, quia tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus<sup>2</sup>. O superbiam detestandam! o bestiam prodigiosam! caecam ad videnda propria mala et praesumentem de bonis, quae non habes, *videntem festucam in oculo fratris tui, trabem autem in proprio tuo oculo non videntem*<sup>3</sup>, quia vere te ipsam non vides, quia trabs es, quae mentis oculos excaecat. Confiteor tibi, Deus meus, quod fuerim hujus Pharisaei vestigia secutus, qui, quum professione essem religiosus, fui in vita profanus. Sed tua gratia me ita potes mutare, ut vita sit conformis professioni.*

<sup>1</sup> Cf. Matth. 23, 27.    <sup>2</sup> Apoc. 3, 17.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 7, 3.

## PUNCTUM II.

Consideranda secundo est oratio *publicani*, qui a longe stans (non audens accedere sicut Pharisaeus ad superiorem partem templi) nolebat nec oculos ad coelum levare, sed percutiebat pectus suum dicens: *Deus, propitius esto mihi peccatori*<sup>1</sup>.

Perpendendi sunt hic actus humilitatis, quos hic publicanus edidit, contrarios illis, quos ediderat Pharisaeus.

Exponendam  
publicani  
actus humili-  
tatis:

*Primus* actus fuit humilitatis, indignum se agnoscere, qui esset prope Deum, imo et prope ipsum Pharisaeum; ideoque secessit longe ad inferiorem partem templi, eligens ex humilitate locum ultimum inter omnes.

1. se  
indignum  
habuit,

*Secundus* actus fuit, non audere oculos suos in coelum levare, judicando, nullum se praemium a Deo promereri, nec sua opera posse coram eo comparere; ideoque ex pudore illos habebat defixos in terram.

2. coram  
Deo pudore  
afficitur,

*Tertius* fuit, percutere pectus suum, in signum doloris interni, quem de suis peccatis sentiebat, et desiderii, quod habebat, castigandi carnem suam propter illa, conjungens hac ratione tres partes humiliatae poenitentiae, eorū videlicet contritum et humiliatum, humilem peccatorum confessionem, et pro eis satisfactionem eo modo, quo poterat.

3. poeniten-  
tia amore  
ducitur,

*Quartus* fuit, petere a Deo veniam sibi soli, ac si esset ipse solus peccator in mundo, non judicando de aliis, quod peccatores essent, nec quidem de ipso Pharisaeo. Et si forte verba audivit Pharisaei, quibus se videbat ab illo contemni, non tamen indignantus est contra illum, judicans se vere dignum, qui contemneretur.

4. alios non  
judicat, sibi  
soli intentus

*Quintus* actus fuit, plurimum confidere in misericordia Dei; non enim verbis prolixis oravit, judicans,

5. confidit  
in Dei  
misericordia.

<sup>1</sup> Luc. 18, 13.

apud Deum pauca sufficere, nec in verborum prolixitate se citius exaudiendum. O supremam humilitatis virtutem, virtutum omnium magistram! tu me doces amare Deum, in eo confidere, reverentiam cum amore ei exhibere, neminem contemnere, sed me potius omnibus subjicere et omnium me vilissimum judicare.

Imitabor  
hunc publi-  
canum.

Utinam liceret, felicem hunc publicanum, non jam publicanum, sed Sanctum imitari! Ejus enim humilitas ejusdem prodit sanctitatem. Hujus publicani spiritu repetam saepius brevem, sed ferventem ejus orationem, dicens: *Deus, propitius esto mihi maximo peccatori.* Et in particulari exprimens aliqua peccata dicam: Deus, propitius mihi esto superbo, mihi impatienti, mihi ulti etc.

### PUNCTUM III.

Sententiam  
Cui perpen-  
dant:

Tertio loco expendenda est sententia, quam Christus Dominus ut judex rectissimus de duobus his hominibus tulit. *Dico, ait, vobis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo, quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur*<sup>1</sup>.

1. Ch. respicit  
internam  
dispositio-  
nem;

Primum in hac sententia perpendam, Christum tamquam judicem supremum non in externis rebus sistere, sed ad corda, ad intentiones et affectus cordis penetrare, ex quo externa proveniunt opera, et juxta illos sententiam proferre justificationis aut damnationis; contra quam homines faciunt, qui solum externa considerantes non raro decipiuntur.

2. summe  
amat hu-  
militatem,  
superbiā  
detestatur;

Deinde considerandum, quam sit potens humilitas Deoque grata, siquidem publicos peccatores facit viros valde justos; contra vero, quam sit detestanda superbia, siquidem eos, qui erant justi, ita pervertit,

<sup>1</sup> Lue. 18, 14.

ut mutet in magnos peccatores. Causa vero est, quod superbus, sibi ipsi ex vana complacentia virtutes tribuens, illas destruit, Deo illum humiliante, propterea quod superbierit. At humilis, tribuens sibi sua peccata, dolore illa et vera displicentia dissolvit, Deo illum exaltante, quia se ipse humiliavit.

Hinc progrediar ad perpendendam generalem illam sententiam, qua Christus Dominus parabolam hanc conclusit: *Omnis, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.* Omnis itaque homo, cuiuscunque sit status et conditionis, ecclesiasticus, saecularis aut religiosus, nobilis aut plebeius, doctus aut indoctus, magnus aut parvus, si vere se humiliat, exaltabitur; et in eo ipso, in quo se ipse humiliaverit, Deus exaltabit illum, vel in hac vita, si hoc illi expedit, ipsum honorando aut ejus opinionem apud homines augendo ac donis suis magnum et insignem illum faciendo, et in futura vita amplius eum corona gloriae clarificando illumque cum principibus sui regni coelestis collocando. Contra vero, quicunque etiam fuerit, qui superbe se exaltaverit, humiliabitur in hac vita vel in altera, ut expendimus meditat. 18. I. partis.

Ex his omnibus magnum concipiam humilitatis amorem et horrorem superbiae, ea firma spe in hac Christi promissione fundata, me propterea, quod sponte me humiliem, non amissurum exaltationem, quae mihi erit ad salutem obtinendam expediens; tremam vero, si superbiero, quia aequa tunc erit certa mea ruina et confusio.

8. generalis  
regula circa  
superbum et  
humilitatem.

## MEDITATIO LIV.

**De patrefamilias conduceente operarios  
in vineam suam.**

**PUNCTUM I.**

*Simile est regnum coelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane, conducere operarios in vineam suam. Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, quae erat nona hora, invenit alios stantes in foro otiosos, et dixit illis: Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit, dabo vobis . . . Iterum exiit circa sextam et nonam (id est, duodecimam et tertiam post meridiem) et fecit similiter. Circa undecimam vero (hoc est quinta vespertina) exiit, et invenit alios stantes et dicit illis: Quid hic statis tota die otiosi? Dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Ite et vos in vineam meam<sup>1</sup>.*

*Expenditum:* Considerandum hic est, quis hic sit patrefamilias, quae haec vinea, qui operarii, quomodo, quibus horis et qua ratione vocentur.

*Paterfamilias est Deus Dominus noster, verus pater duarum familiarum, quas habet in celo et in terra, spiritus videlicet beatos et homines peregrinos, sollicitus valde de suorum bono adeoque in particuli de singulis, ac si familia esset parva. Ac propterea, licet sit rex supremus et monarcha, vocatur tamen patrefamilias, cuius cura ad singula etiam minuta circa domesticos suos se extendit. O felicem illum, qui in tali domo versatur sub tanto protectore et directore!*

1. Deum  
ut patrem.  
familias;

Ejus vinea est fidelium congregatio, quamvis magis in particulari illa, quae est justorum, eo quod illi sint vites aut palmites ejus selectiores, qui et fructus benedictionis et vinum amoris divini proferunt; quos quum paterfamilias hic amputat, transfert ad vineam coelestem, quae est congregatio beatorum.

Operarii hujus vineae sunt homines, ad quos spectat, animas colere fodiendo et putando illas ligone et putatoria falce mortificationis et poenitentiae ac procurando, ut aptum et copiosum, non labruscarum, sed botrorum et uvarum maturarum, hoc est, operum Deo placentium fructum proferant. Sunt autem aptiores illi operarii, qui exemplis et verbis laborant, ut doceant et colant alios, qui serio Deo serviant, quales sunt praelati et multi religiosi.

Ad hoc illos vocat ipsemet Deus. *Nemo enim potest venire ad me*, ait Christus Dominus, *et ingredi in hanc vineam et in ea operam suam collocare, nisi Pater . . . traxerit eum*<sup>1</sup>. Vocat autem illos internis inspirationibus et illustrationibus, utens tamen interdum concionatoribus aut aliis rebus externis tamquam instrumentis, interdum vero per se ipsum magnam eis lucem et vehementem inspirationem injiciendo.

Exit tamen primo mane, quia desiderat ipse, omnes homines statim, atque rationis lumen illis elucet, esse aptos operarios, qui non otientur; ideoque omnes vocat et sufficienti vocatione, ut veniant, invitat, licet non omnes illi obedient nec venire velint. Sed tanta est ejus misericordia, ut non desistat a vocando in omni vitae eorum aetate, idque saepissime. Aliqui, efficaci vocationi annuentes, ab infantia convertuntur, alii in adolescentia, alii in media aetate, alii in senectute, alii denique paulo ante mortem. Aliquos

2. homines  
ut operarios  
in vinea  
propriarum  
animalium;

3. necessa-  
riam esse Iesu  
vocationem;

4. Deum  
saepius  
vocare.

<sup>1</sup> Joan. 6, 44.

vocat promissionibus et pactis initis, qui convertuntur tamquam mercenarii ob interesse et spem praemii; alios vocat reprehensionibus internis, iniquae eorum vitae turpitudinem ostendendo et simul aliquid praemii, prout par erit, illis offerendo; alios denique vocat imperio et jubendo, ire ad labores ob amorem virtutis et studiosae occupationis.

Affectus  
varios in  
Deum et  
in me.

Ex his considerationibus varios hauriam affectus gratitudinis, laudis hujus patrisfamilias ob sollicitudinem, quam ostendit in his vocationibus, affectus etiam doloris et poenae, quod multi vocationi resistant, et ego interdum restiterim, statuens, in posterum valde serio obedire. O supreme paterfamilias, tuae vineae et operariorum ad eam vocationis sollicite! tu, Domine, in lege naturae et scripta saepe exivisti ad operarios vocandos et elegisti magnum numerum Patriarcharum, Prophetarum et justorum aliorum tibi charorum; postea etiam per incarnationem factus homo prodiisti et praedicatione tua vocasti et elegisti multos Apostolos et discipulos, per quos etiam innumeros alios, nec cessas exire quotidie ad eos vocandos. Exi ergo nunc, Domine, ad illas gentilium regiones ipsosque infideles efficaciter voca, ut fidem tuam recipient. Exi etiam et per Ecclesiam tuam efficaciter voca peccatores, ut ad te convertantur. Exi etiam per istum orbem et voca multos justos, qui te in via perfectionis sequantur, nec me oblivioni tradas, sed efficaciter et frequenter ad omnium virtutum exercitationem voca, ut anima mea bene culta et exercita copiosos fructus proferat, quos tu desideras.

## PUNCTUM II.

*Cum sero esset factum, dicit dominus vineae procuratori suo: Voca operarios, et redde illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos. Dedit ergo iis,*

*qui circa undecimam horam venerant, singulos denarios et aliis operariis similiter<sup>1</sup>.*

Considerandum hic *primum*, aeternum Patrem Jesu Christo Domino nostro, qua homo est, judicium operariorum et eorum ad mercedem accipiendam vocacionem commisisse, juxta illud: *Pater potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est*<sup>2</sup>. Hoc autem fit in fine vitae cujusque, quae tota reputatur unius diei, quia, etiamsi valde sit diurna, si tamen cum aeternitate conferatur, censembitur unius diei, et quidem brevissimi, *quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesterna, quae praeteriit*<sup>3</sup>; item quia quotidie ita strenue esset nobis laborandum, ac si ultimus ille sit totius vitae nostrae. Memor itaque esto, anima mea, postremae hujus vocationis ad coronam recipiendam, ut hac memoria te ipsam excites ad consentiendum cuicunque vocationi, qua vocaberis ad labores; si enim huic primae restiteris, non pervenies ad secundam, qua merces distribuitur.

*Deinde* perpendendum, quod omnes operarii, tam primi quam novissimi, tam qui mature incipiunt, quam qui tarde veniunt, accepturi sint suam mercedem, nec ulla hora laboris sit absque mercede transitura; ac porro, quo erunt opera plura et praestantiora, eo erit merces major, juxta id, quod Christus Dominus dixit, *Filium hominis venturum et tunc redditurum unicuique secundum opera ejus*<sup>4</sup>.

*Tertio* prae aliis est considerandum, hunc laborem, quod ad ejus praemium spectat, non tam aestimari ex temporis diurnitate, quam ex fervore, diligentia et amore, quo suscipitur. Ex quo provenit, ut novissimi operarii unius solius horae labore tantum mercedis promeriti sint, quantum reliqui labore totius

1. Ch. Deus  
qua homo  
procurator  
vineae;

2. omnes pro  
labore suo  
aceipiant  
mercedem;

3. quac  
magis aesti  
matur ex  
fervore  
quam ex  
tempore  
laboris.

<sup>1</sup> Matth. 20, 8—10.

<sup>2</sup> Joan. 5, 27.

<sup>3</sup> Ps. 89, 4.

<sup>4</sup> Cf. Matth. 16, 27.

diei, propter fervorem in laborando, propter humilitatem et charitatem, quia se aliqua mercede indignos judicabant, quum ceteri ignaviter et propter fines longe inferiores et proprii lucri spe laborarint; ac propterea de se ipsis et labore suo tamquam prolixiori multum praesumebant, quum apud Deum pluris fiat unius horae labor ferventer et prompte, quam duodecim horarum pigre et ignave impensus. Et ita praeter esse principale praemium datur illis novissimis etiam accidentale quoddam honoris, quod Evangelista ideo exprimit, quod ipsi sint primi in praemio recipiendo.

Quantopere  
contendens  
dom, ut  
nullum  
laboraverimus.

Ex quibus aliquot documenta in meam utilitatem traham; nam si novissimi operarii una hora tantum praemium sunt promeriti, quantum promeriti fuissent, si toto vitae tempore illo modo laborassent? Et si possent in coelo Sancti dolore aliquo affici, quanto afficerentur, quod non statim respondissent divinae vocationi et ab infantia Deo servire coepissent? Et qui ab infantia vocationem audientes servire coeperunt et diu quidem servierunt, sed remisso, quanto dolore propterea afficerentur advertentes, quod, si toto illo tempore ferventer servivissent, ampliorem multo gloriam fuissent consecuti? O anima mea, siquidem adhuc es in tempore laborandi, excitare et labora nunc, sicut in die, quo merces reddenda est, velles laborasse; propera, quia tempus breve est, ingens vero praemium, et quilibet gloriae gradus, qui obtinetur, est aeternus, nec decet ob ignaviam jacturam facere ejus boni, quod durat in aeternum.

### PUNCTUM III.

Primi operarii videntes, se nihil plus accipere, quam novissimi, murmurabant adversus patrem familias, dicentes: *Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et aestus?* At

*ille respondens uni eorum dixit: Amice, non facio tibi injuriam; nonne ex denario convenisti tecum? Tolle, quod tuum est, et vade; volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi, quod volo, facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?*<sup>1</sup>

*Primum* est hic considerandus scopus Christi Domini in his verbis, quibus significavit, tanta esse praemia et favores, quibus ferventer servientes, qui brevi tempore multum et valde exacte laborarunt, ipse prosequitur, ut, si ceteri beati, qui tam ferventes non fuerunt, non haberent divinum lumen, quo Dei bonitatem et aequitatem cognoscerent, solumque more hominum hujus mundi rem ipsam considerarent, murmurarent, conquererentur et angerentur invidia propter ea, quae Deus cum ferventibus agit. Benedicta sit hujus patrisfamilias liberalitas, qui dans singulis meritum praemium liberalissime tamen retribuit et compensat, quod ipsius amore et intuitu est factum.

*Deinde* perpendendum, qua ratione Christus Dominus hic referat eorum proprietates, qui in hac vita multis annis illi serviunt, sed remisse, illis contrarias, quas habent, qui breviquidem tempore, sed cum fervore serviunt.

*Prima* proprietas est, quod praesumant de suis operibus et servitiis propter eorum diuturnitatem, ideoque existimant, magnum se praemium recepturos, quum alii nec de se praesumant nec praemio dignos se esse existiment.

*Secunda*, quod portent pondus diei et aestus, quia tepiditas facit ipsa virtutum opera gravia, etiamsi alioqui sint parva; contra vero fervor in causa est, ut virtutum labores, etiamsi alioqui graves, ne sentiantur quidem. Ex quo fit, ut tepidi multum defatigentur, et proficiant parum, ferventes contra parum defatigentur, proficiant vero multum.

Murmuratio  
operariorum  
docet:

1. quam  
copiose Deus  
renuniorat  
servidos;

2. quam  
multos  
defectus  
committant  
tepidi.

*Tertia*, quod tepidi sint mercenarii et lucra sua quaerentes semper sint pleni querelis et secretis adversus Deum murmurationibus, quod ipsis non faveat nec indulget, et adversus homines, quod ipsos non honorent nec promoveant, quum ferventes contra Deo serviant non mercedis et lucri intuitu, sed solius amoris, ideoque nullam inveniunt causam, cur de Deo conquerantur, potius ex animi demissione, quemcunque favorem a Deo accipiunt, magni aestimant et eo se indignos judicant.

*Quarta*, quod tepidi sint invidi et quasi carie consumantur, quum vident gratias et beneficia, quae Deus ferventibus confert; quos propterea vellent e medio sublatos eosque contemnunt et quasi in virtute tyrones sugillant, objicientes, quod tarde ad laborandum in vinea et Ecclesia Dei accesserint. Ferventes vero laborant et tacent, optantes, Deum omnibus benefacere. O Pater coelestis, qui adeo faves operariis diligentibus et sollicitis in tuo obsequio: evelle ex corde meo omnem temorem et laxitatem et adjuva, ut semper ferventer serviam et gaudeam in corde meo, plurimos alios hac tibi ratione servire; ne permittas, me adeo esse nequam, ut oculus meus invidia tabescat, eo quod tu sis bonus. Gaudio et exsulto, Domine, quod adeo sis bonus et benignus, ut omnibus beneficias, laetorque de beneficiis, quae aliis plus, quam mihi confers, quia scio, te in omnibus esse bonum, justum et sanctum.

#### PUNCTUM IV.

Concludit Christus Dominus parabolam dicens: *Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi; multi enim sunt vocati, pauci vero electi*<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Matth. 20, 16.

Circa primam partem hujus sententiae est considerandum, multos in hac vita haberi primos in sanctitate aut propter annorum et temporis diurnitatem, qua Deo serviunt, aut propter externorum operum speciem, quae valde movent, aut propter status et officii excellentiam, quia est status perfectionis, aut propter famam et nomen justorum, quod aliquo tempore obtinuerunt, qui tamen in die judicii et ultimae rationis habebuntur novissimi, quia in oculis Dei tepidi fuerunt, et proprium lucrum spectantes valde fuerunt interius imperfecti. Contra vero aliquos, qui in hac vita novissimi esse videntur, vel quod aliquando magni fuerint peccatores, aut parvo tempore Deo servierint, aut se ex humilitate et patientia ocultarint, in rebus abjectis et humilibus operam suam collocantes, futuros esse postea primos ob fervorem et puritatem, quam in Dei oculis habuerunt. Sieut etiam eveniet, aliquos, qui hic justi videbantur, postea damnari tamquam peccatores; alios vero, qui peccatores videbantur, postea exaltari tamquam justos. Ex quo diseam, diligenter attendere, quomodo vivam, ac desiderare, esse primum non in oculis hominum, sed in oculis Dei, qui videt omnia et judicaturus est me, non habita ratione loci primi aut novissimi, quem in mundi opinione occupaverim. Simul vero timoris affectus concipiam, tremens judicia Dei et sortem, quae mihi continget, siquidem fieri potest, ut hodie revera sim primus et cras mea culpa sim novissimus.

*Deinde perpendenda est altera illa sententiae pars: 2. Pauci ad sanctitatis perfectionem pervenient, idque sua culpa.*

*Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Ut enim inter omnes homines hujus universi, qui a Deo vocantur, ut fidem et gratiam ejus recipient, plurimi sunt peccatores, qui huic vocationi resistunt, pauci vero justi, qui ei consentientes eliguntur, ut ad coelum perveniant: ita etiam inter ipsos justos, qui vocantur ad vitam perfectam, multi huic vocationi resistunt,

1. Judicium  
Dei de gradu  
sanctitatis  
diversum  
ab humano  
iudicio.

viventes in quadam tepiditate et quadam mediocritate contenti, pauci vero sunt electi et perfecti, quia semper, quod est pretiosum, est rarum. O Deus infinite, qui omnes vocas et, ut perfectionem sequantur, invitas: *supplico tuae Majestati, ut electorum numerum augeas, ut multi sint perfecti, sicut tu es perfectus. Fac etiam, Domine, ut unus ego sim horum, respondens perfectioni meae vocationis, ut in me et per me glorificeris in saecula. Amen.*

---

## MEDITATIO LV.

### De parabola vineae.

#### PUNCTUM I.

*Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et aedificavit turrim, et locavit eam agricolis; et peregre profectus est<sup>1</sup>.*

Perpendenda primum est suprema Dei providentia erga vineam Ecclesiae suae, quae in tribus praecipue elucet, quae sepe, torculari et turri significantur. Sepes est protectio Angelorum, qui illam circumdant et a daemonibus defendunt, prohibentes feras, hoc est, ejus persecutores, ne eam conculeant, et singulos tanta vigilancia tuentur, ac si unus solus esset vinea. Est autem multo fortior sepes ipsiusmet Dei protectio, quia *Dominus in circuitu populi sui<sup>2</sup>*, protegens eum subsidio inspirationum suarum; sepivit enim illum praecepsis, praemunivit promissis magnorum praemiorum iis, qui illa custodierint, et horrendarum poenarum minis in eos, qui illa transgredientur.

<sup>1</sup> Matth. 21, 33; cf. Marc. 12, 1; Luc. 20, 9; Is. 5, 1.

<sup>2</sup> Ps. 124, 2.

Vinene  
instructio  
docte Dei  
providen-  
tiam circa  
Ecclesiasticam:  
1. Sepes  
protectio  
Angelorum,

Torcular est multitudo sacramentorum et saefi-  
ciorum, in quibus colligitur sanguis Jesu Christi,  
caleatus et expressus trabe crucis, cuius virtute com-  
municatur venia peccatorum et distribuitur vinum  
charitatis. Inter omnia autem primas tenet sanctissi-  
mum Sacramentum et Sacrificium altaris, in quo Chri-  
stus Dominus ipsum Corpus suum et Sanguinem re-  
posuit, ut nos vino sui amoris inebriaret. Torcular  
est etiam lex divina cum suis praeceptis et consiliis  
perfectionis, *cujus finis*, ut ait Apostolus, *est purum*  
*charitatis vinum*<sup>1</sup>, depuratum a rerum terrenarum  
folliculis et a culpis omnibus defoecatum, trabe morti-  
ficationis et poenitentiae et pondere humiliationis et  
obedientiae expressum.

Turris est specialis magni nostri Dei providentia,  
qua futura praevidet in bonum Ecclesiae suae et  
singularum animarum; templum item et orationis do-  
mus, in qua invocatur *nomen Domini*, quod est *turris*  
*fortissima*<sup>2</sup> ad nostram defensionem; multitudo quo-  
que praelatorum et magistrorum, qui speculatorum  
instar vineae invigilant, ne eam aut ferae dilaniant aut  
vulpes destruant. Denique turris est alta et suprema  
doctrina Sacrae Scripturae et Evangeliorum, qua ele-  
vatur cor nostrum a terrenis ad coelestia, habetque  
sicut *turris David*, *quae aedificata est cum propugna-  
culis, ex qua mille clypei pendent et omnis armatura  
fortium*<sup>3</sup>, arma offensiva et defensiva magnorum docu-  
mentorum et subsidiorum adversus tentamenta et  
molestias hostium nostrorum, tam occultorum, quam  
manifestorum. O paterfamilias supreme, gratias tibi  
ago pro beneficiis, quae vineae huic confers, *quam  
plantavit dextera tua*<sup>4</sup>. Et siquidem me in illa collo-  
casti, accipe etiam sub tua protectione et tutela;

2. torcular  
sacramenta  
et saefi-  
ciorum,

leges et  
consilia,

3. turris  
specialis Dei  
protectio etc.

<sup>1</sup> Cf. 1 Tim. 1, 5.    <sup>2</sup> Prov. 18, 10.    <sup>3</sup> Cf. Cant. 4, 4.

<sup>4</sup> Ps. 79, 16.

inebria me vino amoris tui, laetifica in domo orationis tuae, gubernata per tuos ministros et lumen mihi communica, quo fructum ex tua doctrina ita hauriam, ut perfectionem, ad quam illa dirigitur, obtineam.

*Deinde* considerandum, quo pacto Deus Dominus noster hanc vineam locavit agricolis et conductoribus, qui sunt homines, non venditione, sed locatione; ipse enim retinet sibi dominium. Exigit autem a nobis, ut ita illam colamus, ut benedictionis fructum adferat. Quisque autem partem, quae sibi contingit, hoc est, propriam animam et animas illorum, qui ipsi sunt commissi, colere debet.

*Tradita autem vineam peregre profectus est, ut significet, se in hoc negotio gerere tamquam absentem, libertati nostrae nos relinquens, nulla vi adhibita, ac si nec nos videret, quamvis re ipsa omnia videat et sit ubique. In his considerationibus mecum ipse colloquens dicam: stude esse liberalis in Deum, sicut ipse est in te. Et quandoquidem Deus te fecit tam pretiosae vineae conductorem, redde fructus copiosos, utendo in eum finem sepe, torculari et turri, quae in ea sunt. Et siquidem ipse locator quasi absentem se facit, ut tuam experiatur fidelitatem: tu ita fideliter illi servias, ac si praesentem semper cerneret, ut sic pervenias ad eum videndum, sicut habes in votis. O Deus liberalissime, qui hujus vineae preventus a me exigis, non ob tuum, sed ob meum commodum: concede mihi, abundantes proferre fructus, non ad meam, sed ad tuam gloriam in saecula. Amen.*

## PUNCTUM II.

*Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus ejus. Et agricolae, apprehensis servis ejus, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt. Iterum misit alios*

*Locavit  
vineam  
nobis, ut  
colamus.*

*Deus quasi  
se abscondit,  
dum sumus  
in hac vita.*

*servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter. Novissime autem misit ad eos filium suum, dicens: Verebuntur filium meum. Agricolae autem videntes filium, dixerunt intra se: Hic est haeres; venite, occidamus eum, et habebimus haereditatem ejus. Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt<sup>1</sup>.*

Consideranda hic est suavis Dei providentia in hosce conductores, qua eos variis mediis ad bonum impellebat, et contra illorum detestanda in ipsum Deum malitia, qua omnia illa media repulerunt. Praemittendum est autem, tempus fructuum esse illud totum, quo mortalis haec vita durat. Nam post mundi finem et eujusque mortem non est amplius tempus reddendi fructus, quamobrem dicit Apostolus: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes<sup>2</sup>*, nostras videlicet animas et proximorum nostrorum; elapso enim hoc tempore nullum suppetet nobis remedium.

Hoc praemisso, perpendenda ejusdem est patrisfamilias Dei infinita charitas, qui semper et omni tempore hanc curam ostendit, mittendo patriarchas, prophetas et praedicatores, qui agricultas illos conductores exhortarentur ad laborandum in bonum animalium suarum. Et licet homines rebelles fuerint adeo et impudentes, ut hujusmodi prophetas et praedicatores graviter exceperint et occiderint, ipse ex infinita sua benignitate pro igne, quo tales homicidas incendere potuisset, dedit illis Filium suum unigenitum, hominem factum, ut per se ipsum veniens idem illis praedicaret et ad idem exhortaretur, ad quod alii prophetae. Adeo tamen iniqitas conductorum illius temporis crevit, ut — o inauditum facinus! — ausi fuerint, unigenitum patrisfamilias Filium extra vineam, quae ipsius erat, ejicere et occidere, tradentes eum gentibus, a quibus tamquam agnus mansuetus passus

Quoniam  
D. nos urgat  
ad ferendos  
fructus;

I. Expendit  
Dei curam  
in genus  
humanum:

missi  
patriarchae,

prophetas,

Dei Uni-  
genitus.

<sup>1</sup> Matth. 21, 34—39.   <sup>2</sup> Gal. 6, 10.

est se comprehendendi, flagellari et crucifigi extra civitatem Jerusalem, qui suo pretioso sanguine irrigare voluit vineam, ut copiosos fructus proferret. O Pater aeterne, quam tibi utilitatem fructus afferunt hujus vineae, ut ad illos urgendos proprium Filium mitteres, bene conscientius, quam male esset a conductoribus excipiendus? O Fili Dei vivi! cur adeo deperis hanc vineam, ut velis pro illa mori? O amorem Filii Dei excellentissimum! Nunc, Domine, video, quam vere dixeris: *Quid est, quod debui ultra facere vineae meae, et non feci ei?*<sup>1</sup> Vere, Domine, summum fecisti, quod facere poteras, dum factus es homo et mortuus pro homine. Sed homo ingratus et rebellis non potuit e contra magis detestandum facinus admittere, quam te vita privare tuaeque praedicationi resistens bona, quae illi locaveras, sibi ut propria usurpare. Sed hoc totum me, ut te amem, invitat, et ut laborem, quo fructum, quem tibi debeo, reddam et faciam ego summum, quod potero, obsequii tui causa, sicut tu fecisti, quod summum poteras meae utilitatis intuitu.

2. Expendam  
curam Dei in  
me: dedit  
daces,

inspira-  
tiones,

Chum onela-  
risticum.

Mox perpendam continuatam Dei sollicitudinem in me movendo per praedicatores, spiritus magistros et alios suos invisibles servos, qui sunt ejus inspirationes, ut vineae animae meae curam diligentem habeam, quamvis ego adeo sim improbus, ut saepo illos graviter excipiam et *extinguam spiritum*<sup>2</sup>, qui ad bonum me incitat, et conscientiae dictamen calcem, quod me reprehendit, quandounque aliquid mali facio, et rursus crucifigo mihi metipsi Filium Dei, eundem expellens ex corde meo, ut peccato aditum praebeam. Et quamvis eosque aeterni Patris bonitas sit progressa, ut voluerit proprium Filium in medio vineae suae Ecclesiae remanere in sanctissimo altaris Sacramento, ut, hujusmodi ejus praesentiae rationem ha-

<sup>1</sup> Is. 5, 4.

<sup>2</sup> Cf. 1 Thess. 5, 19.

bens, me ad laborandum et animam meam colendam animarem, nec hoc tamen satis fuit, ut id ego exsequerer. O rebellem duritiem, o ingratam rebellionem et ingratitudinem cordis moi detestandam! cur tot favoribus Dei non mollescias ad serviendum, ut par est, huic Domino, a quo accipis tanta bona? Adjuva me, Deus, gratia tua, ut ex nunc vitam novam incipiam.

### PUNCTUM III.

Absoluta parabola, dixit Christus ad Pharisaeos: *Cum ergo venerit dominus vineae, quid faciet agricolis illis?* Aiunt illi: *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis.* Dicit illis Jesus: ... ideo dico vobis: quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus<sup>1</sup>.

Perpendendum hic *primo* est, quam sit justus Deus in judiciis suis, siquidem ipsimet ejus inimici sententiam contra se proferunt, quam ipse protulisset; quam vero sit detestanda hominis malitia contra Deum, siquidem idem ipse, qui eam habet, in tertio aliquo positam reprobat et condemnat, eandem contra se ferens sententiam, quam Deus justissime protulisset, ut pro meritis castigaret. O Pater misericordiae et justissime judex, moderare justam iram tuam magna misericordia tua! et si hujusmodi parabolis nos velis convincere, ne id, quaeso, sit ad nos condemnandos sicut istos pharisaeos, sed ut culpas nostras agnoscentes sicut David poenitentiam pro illis faciamus.

Deinde perpendenda est horrenda illa, licet justissima poena, quam Christus minatus est Judaeis: *Auferetur a vobis regnum Dei*, quod idem est, atque ipsa

*Justum Dei  
judicium:*

*1. quod  
agnoscet debet  
ab ipsis reis;*

<sup>1</sup> Matth. 21, 40—43.

<sup>2</sup> *horrenda  
poena  
annuntiatur.*

vinea cum sepe, toreulari et turri, illos ob suam pertinaciam deserens, quo facile destruerentur. Abstulit illis jus, quod habebant ad sacramenta et sacrificia, ad sacros libros et leges regni Messiae, omnia haec transferens ad gentes, ex quibus suam collegit Ecclesiam. Quare, anima mea, experimentum cape in capite alieno, priusquam ultio veniat super tuum; attende, quod Deus eos deserat, qui ipsum relinquunt, et novit bene fidem suam ab uno regno in alterum et regna ipsa et dignitates ab uno homine in alium transferre, auferendo illa ab eo, qui habet, propter ejus culpam et alios in ejus locum substituendo. Et si aliquis deficit in fide aut religione, quam est professus, vocabit innumeros alios, qui, in ea perseverantes, fructus ejus proferant. *Tene igitur, quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam*<sup>1</sup>.

## MEDITATIO LVI.

### De invitatis ad nuptias et ad coenam.

Hae duae parabolae simul pro eadem meditatione assumi possunt ob magnam affinitatem, quam inter se habent, et quia ad eundem finem dirigi possunt.

#### PUNCTUM I.

*Simile est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et vocavit multos ad eas*<sup>2</sup>.

Considerandum primo, quod Pater aeternus, rex coeli et terrae, sola sua bonitate et misericordia voluit, Filium suum unigenitum desponsare sibi naturam humanam, conjugendo illam sibi in unitate personae,

Multiplex  
Filiij Dei  
desponsatio:

<sup>1</sup> Apoc. 3, 11. · <sup>2</sup> Matth. 22, 2 et Luc. 14, 16.

tot monilibus gratiae et virtutum ornatam, quot par erat habere sponsam talis Filii, qui in omnibus esset aequalis Patri. O Pater supreme! quid te permovit, ut velles, Filium tuum adeo abjectam et turpem sponsam ducere? Numquid non nobilior et pulchrior erat natura angelica? Cur ergo, Domine, hac omissa, illam ei dedisti? Si propterea id fecisti, quod, etsi haec vilior et deformior esset, magis ea gratia indigeret, id quidem verum est; sed in hoc ipso adverto excessum charitatis tuae, quae libentius se demittit ad eos honorandos et opem iis ferendam, qui et abjecti sunt et in majori necessitate constituti. Laudent te propterea omnes creaturae tuae et anima mea in tuis laudibus liquescat.

Sed ulterius adhuc coelestis hujus Patris bonitas est progressa. Nam etiam voluit, Filium suum verum Deum et hominem despontare sibi nuptiasque celebbrare cum Ecclesia<sup>1</sup>, quae est congregatio fidelium, conjungens sibi animas justas unitione charitatis easque virtutibus ornans, prout decebat sponsas supremi regis. Agnosce, o anima mea, dignitatem, ad quam Deus te vult elevare. Lavare poenitentia, ungere devotione, ornare virtutibus coelestibus, ut in sponsam coelestis hujus sponsi recipiare.

Sed neque hic sistit nostri Dei bonitas. Si enim hoc beneficium obtulisset paucis aliquibus animabus tantum, iisque hominum nobilissimorum aut eruditissimorum aut insignis alicujus conditionis, fuisset procul dubio magnum beneficium; sed majus omnino est, quum vocat plurimos, qui sint harum nuptiarum participes, nullo homine excluso, etiam vili, rerum ignaro aut magno peccatore, etiam qui divinae hujus desponsationis fidem violaverit. O immensum charitatis Dei pelagus! Quomodo, abyssum hanc charitatis considerans,

1. cum  
natura illa  
humana, cui  
hypostaticē  
unitus est;

2. cum  
Ecclesia sua,

3. cum  
singulis,  
si volunt,  
hominibus.

<sup>1</sup> Cf. Os. 2, 19; 2 Cor. 11, 2; Eph. 5, 25 sq.

non exeo extra me ipsum? O anima mea, excitare ad divinam hanc desponsationem, quae tibi offertur, acceptandam, qua ex deformi in pulcherrimam, ex vili in nobilissimam, ex inope in ditissimam et ex terrena mutaberis in coelestem.

## PUNCTUM II.

Ad harum nuptiarum solemnitatem tam Rex coelestis, quam ejus Filius Jesus Christus solempne instituerunt convivium, *coenam magnam*<sup>1</sup>. Et quum jam omnia parata essent, *misit rex servos suos, vocare invitatos, ut venirent*<sup>2</sup>.

Considerandus est hujus convivii splendor, quod Deus hominibus praeparat; in quo tria fercula aut tria genera pretiosissimorum ciborum proponuntur. *Primum* est doctrinae coelestis ac divinae ad nutrimentum intellectus, fide illustrati, qui hoc cibo censemur vesci, quum audit verbum Dei, quum libros sacros aut alias pios legit aut quum seorsim eam meditatur, offerente illi Deo magnum lumen et voluptatem in illa. *Secundum* est praceptorum et admirabilium magnaeque perfectionis consiliorum ad alimentum voluntatis, salutis suae cupidae, quo ferculo vescitur, quum Dei voluntatem exsequitur in omnibus, quae ille praescribit et consultit, tribuens ei magnam laetitiam in benevola hac obedientia. *Tertium* est sacramentorum, quae magna vi sunt plena ad communicandam gratiam, virtutes et dona coelestia, quae vivificant, alunt et perficiunt animas; inter quae praestantissimum et sanctissimum altaris Sacramentum, in quo ipsemet sponsus Jesus Christus, verus Deus et homo, dat in cibum suum reale et verum corpus, speciebus panis velatum, et suum verum realemque

Perpendam  
hujus coenae  
nuptialis  
splendorem:

1. Coelestem  
doctrinam,

2. sacra-  
menta et  
dona per  
haec collata.

<sup>1</sup> Luc. 14, 17.    <sup>2</sup> Matth. 22, 3.

sanguinem sub vini speciebus in potum ad nutritionem spiritualem animarum, quae illum recipiunt, et indulgentiam, et ut illas sibi tamquam sponsas conjungat perfecti amoris coniunctio. O supremum convivium! o coena magna supra omnes, quae fuerunt hactenus et futurae sunt, et denique omnium excellentissima!

*O beatos illos, qui ad coenam nuptiarum agni vocati sunt*<sup>1</sup>, in qua agnus ipse Dei, qui tollit peccata mundi, est, qui invitat, qui est ipsum convivium, et qui illud instituit et qui vere comeditur, hoc cibo, id est, se ipso, purificans comedentem eumque coelestibus deliciis replens. Aperi ergo oculos, anima mea, et diligenter attende, te non ad planetum, sed ad nuptias et convivium vocari. Quodsi ad planetum vocaris, id erit, ut tua peccata et exilem praeparationem tuam ad tale convivium plangas, et hac ratione te dignam efficies, cui possis interesse.

Precatio.

*Denique considerandum est, omnes hujus mundi homines invitatos esse ad praedicta tria fercula et per praedicatores, qui hujus regis et sponsi sunt servi, et per secretas inspirationes, ut ad convivium veniant, vocari. Si quando igitur impulsum aliquem internum in corde sensero, qui me ad trium rerum praedictarum exercitationem permoveat, intelligam, me a Deo vocari, ut ipsius intersim convivio et deliciis fruar.*

omnes  
homines  
invitatur.

### PUNCTUM III.

Dum invitati, ut ad nuptias venirent, vocarentur, *nolebant venire, sed cooperunt simul omnes excusare;* et negligentes abierunt, *alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam.* Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Apoc. 19, 9.<sup>2</sup> Matth. 22, 3. 5. 6 et Luc. 14, 18.

Invitati  
repulsam  
dant:

Considerandum hic est, tres fuisse, qui nominatim ad coenam venire recusarunt, adferente unoquoque proprium vitium, quo laborabat et venire impeditatur; quibus nos etiam impedimur et retardamur. Quae S. Joannes enumerat, dicens, *omne, quod est in mundo, esse concupiscentiam carnis, et concupiscentiam oculorum, et superbiam vitae*<sup>1</sup>.

Primus dixit: *Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam; rogo te, habe me excusatum*<sup>2</sup>. Ubi notatur, superbiam vitae visusque et aliorum sensuum curiositatem et sollicitudinem aspiciendi et ad res proprias attendendi impedire nos, quo minus divinae vocationi respondeamus.

Secundus dixit: *Juga boum emi quinque, et eo probare illa; rogo te, habe me excusatum*<sup>3</sup>. Ex quo intelligitur, quod rerum temporalium cupiditas et nimiae negotiationes et occupationum non necessiarum multitudo illud ipsum impedian.

Tertius dixit: *Uxorem duxi, et ideo non possum venire*<sup>4</sup>. Hic non dixit: *Habe me excusatum*, ut significetur, quod matrimonii voluptas hominem inebriaverat et alienaverat a mente. Quodsi voluptas carnis, ex se alioqui licita, quia tamen nimium illi attenditur, impedit, ad tale convivium venire, quid faciet illicita illa et lege Dei prohibita voluptas?